GALLANDII COMMENTARIUS.

¹ Prophetissam. Sic veteres editi, ut habet Vulg. quoniam lectiōnem secutus est Welchmanus. Pamelius Prophetam. Jacksonius Propheten, apud quem Junius vult legi Prophetin.

² Vocabitur. Hæc est editionum Novatiani lectio. Sed, inquit, Jacksonius, quoniam ratio argumenti auctoris postulet legi vocabular, quin iuva ipse scriperit non dubium. Idque iam ante conjecterat Welchmanus.

³ Subdidit. Heic et paulo post, subdit legendum con-

tendit Jacksonius, ut oratio prioribus et posterioribus cohæreat, adjicit, dicit, subnecit, etc.

⁴ Præmittit. Sic editi : minus recte, ut videtur. Welchmanus rescripsit promit : atque ita fortasse scriptit Novatianus. Neque enim placet quod conjectit Jacksonius promit ei, propter sequens adhuc.

⁵ Me. Deest apud Pamelium prænomen istud, quod exhibent alii.

⁶ Duobus istis locis .. effossis luminibus. Videlicet

nibus orbatus, totus sit in doctrinæ sue cæcitate superatus.

CAPUT XXIX.

Deinceps filei auctoritatem admonere nos docet, post Patrem et Filium, credere etiam IN SPIRITUM SANCTUM : cuius operationes ex Scripturis recenset.

Sed enim ordo rationis et Fidei auctoritas digestis vocibus et Litteris Domini, admonet nos, post huc credere etiam in Spiritum sanctum, olim Ecclesie remissum, sed statutis temporum opportunitatibus redditum. Est enim per Joelem prophetam re promissus, sed per Christum redditus. *In novissimis, inquit, diebus effundam de Spiritu meo super servos et ancillas meas (Joel. II, 28).* Dominus autem : *Accipite Spiritum sanctum ; quorum remiseritis peccata, erunt remisit ; et quorum retinueritis, erunt retenta (Act. II, 17. Joan. xx, 22, 23).* Hunc autem Spiritum sanctum Dominus Christus modo (Joan. XIV, 16, 17) *Paraclitum appellat, modo Spiritum veritatis esse pronuntiat ; qui non est in Evangelio novus, sed nec nō datus : nam hic ipse et in Prophetis populum accusavit, et in Apostolis adovationem Gentibus præstitū.* Nam illi ut accusarentur merebantur, quia contempserant Legem : et qui ex Gentibus credunt, ut patrocinio Spiritus aduentur merentur, quia ad Evangelicam pervenire gestiūt legem. Differentia sane in illo genera officiorum : quoniam in temporibus differens ratio causarum : nec ex hoc tamen ipse ¹ diversus, qui hæc sic gerit; nec alter est, dum sic agit : sed unus atque ipse est, dividens officia sua per tempora, et rerum occasiones atque momenta. Denique Apostolus Paulus : *Habentes, inquit, eumdem Spiritum, sicut scriptum est : Credidi propter quod locutus sum ; et nos credimus, ideo loquimur (II Cor. IV, 13).* Unus ergo et idem Spiritus, qui in Prophetis et Apostolis ; ni i quoniam ibi ad momentum, heic semper. Ceterum ibi, non ut semper in illis inesset : heic, ut in illis semper maneret : et ibi mediocriter distributus, heic totus effusus ; ibi parce datus, heic large commodatus ; nec tantum ante resurrectionem Domini exhibitus, sed ² post resurrectionem Christi contributus. *Rogabo enim, aiebat, Patrem : et alium advocationi dabit vobis, ut vobiscum sit in æternum, Spiritum veritatis (Joan. XIV, 16, 17).* Et : *Cum veneris advocatus ille, quem ego missurus sum vobis a Patre meo, Spiritum veritatis, qui de Patre meo procedit (Joan. XV, 26).* Et : *Si non abiero ego, advocatus ille non veniet ad vos : si autem ego abiero, remittam illum ad vos (Joan. XVI, 7).* Et : *Cum venerit Spi-*